Pereira

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria
competente que analise a viabilidade de uma construção para o Terminal
de ônibus coletivo com iluminação pública no ponto final da Estrada
Municipal Jose Boldrini limite com Rodovia Mário Tonoli. (Itupeva)

JUSTIFICATIVA

Moradores da localidade solicitaram a este vereador a possibilidade de
cobertura, bancos e iluminação pública no ponto de ônibus coletivo, com
a finalidade de favorecer que as pessoas fiquem mais bem acomodadas
e protegidas da chuva e do sol, durante o período em que esperam, o
coletivo.

Muitas pessoas utilizam diariamente o ônibus como meio de transporte
para se dirigirem ao trabalho, à escola ou aos demais lugares que,
geralmente não são próximos de sua casa. Contudo, não é sempre
possível adequar o horário dos compromissos exatamente ao horário dos
ônibus, o que requer certa antecedência da chegada das pessoas até o
ponto.

Esse momento de espera é bastante desconfortável ao cidadão quando
o ponto de ônibus não possui cobertura adequada, bancos e iluminação
pública para oferecer melhor acomodação.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2018.

Luiz Alberto "C

V: 	or

PROT-CMI 2468/2018
01/11/2018 - 10:04

PROT-CMI 2468/2018
01/11/2018 - 10:04
IND 1585/2018